
 

Página 1 de 3 
 

  
 
RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N°      -2021-BNP-GG 
 
Lima, 02 de marzo de 2021 

 
VISTOS:  
 
El Memorando N° 000071-2021-BNP-GG de fecha 24 de febrero de 2021, de la 

Gerencia General; y, el Informe Legal N° 000044 -2021-BNP-GG-OAJ de fecha 01 de marzo 
de 2021, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 3 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú 

dispone lo siguiente: “La Biblioteca Nacional del Perú tiene personería jurídica pública, 
autonomía económica, administrativa y financiera y ajusta su actuación a lo dispuesto en la 
presente ley y a la Ley 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, y normas aplicables 
que regulan el sector cultura”;  

 
Que, a través del Decreto de Urgencia N° 006-2020, Decreto de Urgencia que crea el 

Sistema Nacional de Transformación Digital, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 09 
de enero de 2020, se crea el referido sistema como un Sistema Funcional del Poder 
Ejecutivo, conformado por un conjunto de principios, normas, procedimientos, técnicas e 
instrumentos mediante los cuales se organizan las actividades de la administración pública 
y se promueven las actividades de las empresas, la sociedad civil y la academia orientadas 
a alcanzar los objetivos del país en materia de transformación digital; 

 
Que, el Decreto de Urgencia N° 007-2020, Decreto de Urgencia que aprueba el Marco 

de Confianza Digital y dispone medidas para su fortalecimiento, publicado en el Diario 
Oficial El Peruano el 09 de enero de 2020, tiene por objeto establecer las medidas que 
resulten necesarias para garantizar la confianza de las personas en su interacción con los 
servicios digitales prestados por entidades públicas y organizaciones del sector privado en 
el territorio nacional; 

 
Que, el Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 

Gobierno Digital, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 13 de setiembre de 2018, 
establece el marco de gobernanza del gobierno digital para la adecuada gestión de la 
identidad digital, servicios digitales, arquitectura digital, interoperabilidad, seguridad digital 
y datos, así como el régimen jurídico aplicable al uso transversal de tecnologías digitales 
en la digitalización de procesos y prestación de servicios digitales por parte de las entidades 
de la Administración Pública en los tres niveles de gobierno;  

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 029-2021-PCM, publicado en el Diario Oficial El 

Peruano el 19 de febrero de 2021, se aprobó el Reglamento del Decreto Legislativo                      
N° 1412, Decreto Legislativo, que aprueba la Ley de Gobierno Digital, teniendo entre sus 
objetos “Regular las actividades de gobernanza y gestión de las tecnologías digitales en las 
entidades de la Administración Pública en materia de Gobierno Digital, que comprende la 
identidad digital, interoperabilidad, servicios digitales, datos, seguridad digital y arquitectura 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: GDWTRLA



 

Página 2 de 3 
 

digital, así como establecer el marco jurídico aplicable al uso transversal de tecnologías 
digitales en la digitalización de procesos y prestación de servicios digitales en los tres 
niveles de gobierno, conforme lo señalado en el Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Gobierno Digital, con observancia de los deberes y 
derechos fundamentales previstos en la Constitución Política del Perú y en los tratados 
internacionales de derechos humanos y otros tratados internacionales ratificados por el 
Perú”; 

 
Que, el numeral 68.6 del artículo 68 del mencionado Reglamento del Decreto 

Legislativo N° 1412, dispone que el Oficial de Datos Personales es el rol responsable de 
velar por el cumplimiento de las normas en materia de protección de datos personales en 
su entidad. Dicho rol es ejercido por un funcionario o servidor público designado por la 
máxima autoridad administrativa de la entidad, el mismo que puede recaer en el titular de 
la oficina de asesoría jurídica de la entidad o en el titular de la oficina de tecnologías de la 
información de la misma, o quienes hagan sus veces. El Oficial de Datos Personales actúa 
como enlace con la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales, coopera y sigue 
los lineamientos y directivas que emita dicha Autoridad en los ámbitos de su competencia, 
así como aquellos establecidos en el Decreto de Urgencia Nº 007-2020, Decreto de 
Urgencia que aprueba el Marco de Confianza Digital y dispone medidas para su 
fortalecimiento. Asimismo, establece que, su designación se realiza en un plazo máximo 
diez (10) días hábiles posterior a la publicación de dicho Reglamento y se comunica de 
manera inmediata a la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales; 

 
Que, a través del Memorando N° 000071-2021-BNP-GG de fecha 24 de febrero de 

2021, la Gerencia General solicitó designar al/a la Jefe/a de la Oficina de Tecnologías de la 
Información y Estadística como Oficial de Datos Personales de la Biblioteca Nacional del 
Perú; 

 
Que, por medio del Informe Legal N° 000044-2021-BNP-GG-OAJ de fecha 01 de 

marzo de 2021, la Oficina Asesoría Jurídica, en el marco de su competencia, recomendó 
se emita el acto resolutivo por medio del cual se designe al/a la Jefe/a de la Oficina de 
Tecnologías de la Información y Estadística como Oficial de Datos Personales de la 
Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, es pertinente señalar que el artículo 8 del Reglamento de Organización y 

Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-
2018-MC, señala que la Gerencia General (antes Secretaria General) es la máxima 
autoridad administrativa de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica;  
 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1412, Decreto 

Legislativo que aprueba la Ley de Gobierno Digital; el Reglamento del Decreto Legislativo 
N° 1412, aprobado por Decreto Supremo N° 029-2021-PCM; el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 001-2018.MC; y, demás nomas pertinentes; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- DESIGNAR al/a la Jefe/a de la Oficina de Tecnologías de la Información 

y Estadística como Oficial de Datos Personales de la Biblioteca Nacional del Perú. 
 
Artículo 2.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

adopte las acciones necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: GDWTRLA



 

Página 3 de 3 
 

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Autoridad Nacional de 

Protección de Datos Personales, conforme a lo dispuesto en el numeral 68.6 del artículo 68 
del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Gobierno Digital, aprobado mediante Decreto Supremo N° 029-2021-PCM. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional 
(http://www.bnp.gob.pe). 

 
Regístrese y comuníquese.    

 
 
 
 

Firmado digitalmente por: 
CARLOS FELIPE PALOMARES VILLANUEVA 
Gerente General 
Biblioteca Nacional del Perú 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: GDWTRLA

http://www.bnp.gob.pe/

		2021-03-02T16:23:26+0000
	PACHECO ABARCA DE FARRO Mayerlin Violeta FAU 20131379863 soft


		2021-03-02T16:45:55+0000
	PALOMARES VILLANUEVA Carlos Felipe FAU 20131379863 soft




